SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 16
NCTN - Numer o catalogo 00365626
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per S602
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 20486
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Regione Puglia
eificata S BRBIS000320
identificativo

ACCE - Riferimento 2018/09/24
cronologico

Scheda compilata nell'ambito della"Cartadel Beni Culturali della
Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC e realizzatadalle
Universita pugliesi con la Direzione Regionale per i Beni e le Attivita

ACCS- Note Culturali del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali con le
competenti Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione
scientificadel prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-
2013 - Linea 4.2 [Scheda del periodo storico: eta modernal

ACCW - Indirizzo web http://cartapulia.it/ (consultazione:2021)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre
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specifiche difensivo

OGN - Denominazione/titolo Torre Santa Susanna
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Puglia

LCP - Provincia BR

LCC - Comune Torre Santa Susanna
LCI - Indirizzo Piazza Umberto |

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Oria
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Torre Santa Susanna

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 35
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Torre Santa Susanna

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 43 (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Torre Santa Susanna

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 36 (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Torre Santa Susanna

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 28A (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 1

GEL - Tipodi localizzazione localizzazione fisica
GET - Tipodi

geor eferenziazione
GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

georeferenziazione areale

17.7405

40.46305
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

17.739605

40.461493

17.738532

40.462

17.737809

40.462363

17.736263

40.462726

17.73629

40.463408

17.736294

40.463658

17.735823

40.46365

17.735855

40.464353

17.736777

40.464483

Pagina3di 11




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

17.73722

40.46518

17.737788

40.465209

17.737826

40.465556

17.736819

40.465841

17.736706

40.466045

17.737913

40.465902

17.73802

40.466578

17.738051

40.466886

17.737375

40.466964

17.737718
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.467303

17.738003

40.467254

17.73797

40.467605

17.738169

40.467924

17.737193

40.468306

17.73759

40.46889

17.737883

40.468894

17.737786

40.469416

17.740839

40.469167

17.740957

40.468701
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

17.741579

40.468701

17.742081

40.468499

17.741952

40.468369

17.742097

40.467686

17.742858

40.467784

17.743063

40.466915

17.7432

40.466468

17.742868

40.46588

17.743828

40.46548

17.743337
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

40.463852

17.742203

40.463863

17.742546

40.462879

17.742777

40.462863

17.742696

40.462174

17.742369

40.462191

17.741688

40.46266

17.741559

40.462583

17.7405

40.46305

GEN - Note La perimetrazione del centro storico e stata realizzata sulla base degli
strumenti urbanistici alivello comunale (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZR - Riferimento fondazione
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DTZG - Fascia cronologica X111

/periodo

Il borgo medievale si costitui, sul finire del X111 secolo, attorno ad un
castello edificato dagli Angioini, dove confluirono gli abitanti dei
casali vicini di Crepacore, Tobiano, Surbole, San Giacomo dal Galdo,
e dalle campagne circostanti.

DA - DATI ANALITICI

Centro posto a 70 m di altitudine nel Tavoliere di Lecce. Centro

DTT - Note

CAM - Caratteri ambientali agricolo del Salento settentrionale, in posizione strategicatralavia
(beni immobili) Appiae lastatale salentina, il territorio comunale occupa 11,9 Kmgq di
superficie.
Centro delimitato da quartieri storici di formazione, situato a sud-ovest
DES - Descrizione del bene dellaprovinciadi Brindisi. Presentafunzioni di culto, produttive,

artigianali, militari eresidenziali.
Gli storici locali fanno risalire I’ origine del paese ad eta messapica, ma
allo stato attuale non ci sono sati archeologici a sostegno di cio. In eta
romanale fonti storiche riferiscono |’ esistenzaa Torre di una struttura
fortificata, la Turris Messapiorum, costituitada un castello edatreo
pit torri. 1| borgo medievale si costitui, sul finire del X111 secolo,
attorno ad un castello edificato dagli Angioini, dove confluirono gli
abitanti dei casali vicini di Crepacore, Tobiano, Surbole, San Giacomo
dal Galdo, e dalle campagne circostanti. Dal '500 al '600 I’ aumento
della popolazione comportd un primo graduale incremento dell’ abitato
che vide la costruzione di due ospedali, uno per religiosi e uno per
indigenti, rispettivamente in Vico Santo Stefano e ViaBovio. Un
ulteriore ampliamento del centro urbano si ebbe nel 700 quando, in
seguito al terremoto del 1743 che causo il crollo di acuni edifici,
furono realizzati diversi percors e vie interne per collegaretralorole
nuove parti dellacitta, e furono edificati nuovi palazzi. Nell’ 800 fu
ricostruita la chiesa di San Giovanni, piu ampia della precedente
(1816) efu realizzato un largo in luogo dei ruderi dellatorre angioina,
sopravvissuti a terremoto del 1743, e costruitala colonna dell’
Osanna, in quella che oggi € Piazza Osanna (1823); fu restaurata e
ampliatala chiesa di Santa Mariadi Galaso e se ne costrui il
campanile. A partire dalla seconda meta del secolo alcune famiglie
nobili e borghesi di Torre Santa Susanna costruirono le proprie
residenze (il Palazzo Sanasi-Conti eil Palazzo Monticelli); furono
inoltre costruite nuove strade: lastrada S. Rocco (oraVia Garibaldi),
o _ . Via Santo Stefano, Via Pagliara, Via Carrozzo, Via Rondini, Via
NSC - Notizie storico-critiche Osanna, Piazza Osanna, ViaMonticelli (oraVia Diaz), Via Pamenti
(oraVia San Pancrazio), ViaNeviera, Via Gregorio Missere e Largo
Chiarelli (oraPiazza Puccini). Vi erano infine alcune chiese oranon
piu esistenti: la chiesa di San Sebastiano, anord del Convento; la
chiesadi San Rocco in Via Garibaldi, 1a“ Cunetta’ del Crocifisso,
sullavia per Mesagne, la chiesa di Santa Caterina, nella omonima
masseria; lachiesadi San Pietro, a sud del paese presso le grotte, sulla
Vecchia Strada per Erchie; la cappelladi SantaFilomena, attigua alla
casa del sacerdote Pasquale Chiarelli. Verso lafine dell’ 800 e durante
tutto il "900 furono realizzati numerosi interventi di interesse pubblico,
che hanno contribuito a dare |” aspetto attuale del paese: il nuovo
cimitero; I’ Ufficio Postale e Telegrafico, ela Casadi Conciliazione,
con laTorre dell’ orologio installato nel 1891; il nuovo Palazzo
Municipale; I'impianto dellarete elettrica; I'avvio dei lavori per I’
accesso all’ Acquedotto pugliese; I’ Ospedale A. M. Leo; I'impianto di
una pompa pubblica per |I'acquain Largo Pozzi; un asilo infantile, a
lato del Convento dei Carmelitani; il nuovo edificio per le scuole
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STC - Stato di conservazione

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

elementari; il Collegio Mariano accanto a Convento di Carmelitani,
poi sostituito nel 1978 dal liceo linguistico; |” abbattimento della
fontanain Piazza Umberto | costruita nei primi anni del secolo; il
macello comunale, le scuole elementari in Via Tagliamento, un nuovo
asiloin ViaMesagne, lachiesadi Cristo Re, le scuole mediein Via
Erchie, le case popolari e varie cooperative agricole e di
trasformazione dei prodotti sul territorio; il nuovo Teatro Comunae
nei locali del vecchio Cinema D’ Andriain Via Galaso.

MT - DATI TECNICI

area

ha

36.37 ca

Valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

Conservato parzialmente, integro

1600365626_foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Frantoio ipogeo in Largo Moccia, foto collegata alla scheda compilata
nell'ambito della"Cartadel Beni Culturali della Regione Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365626_foto01.jpg

1600365626_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Castello, foto collegata alla scheda compilata nell'ambito della " Carta
dei Beni Culturali della Regione Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365626_foto02.jpg

1600365626_foto03

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)

Chiesa matrice, foto collegata alla scheda compilata nell'ambito della
"Cartadei Beni Culturali della Regione Puglia"

http://cartapulia.it/
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DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitogr afia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile

1600365626_foto03.jpg

1600365626_foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Santuario di Santa Maria di Galaso, foto collegata alla scheda
compilata nell'ambito della " Cartadei Beni Culturali della Regione
Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365626_foto04.jpg

1600365626_foto05

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesadi Santo Stefano, foto collegata ala scheda compilata
nell'ambito della"Cartadel Beni Culturali della Regione Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365626_foto05.jpg

1600365626 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine
diFerdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 22, stralcio

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342
/atl ante-geografico-del-regno-di-napoli

1600365626 _atlantel1788.jpg

http://cartapulia.it/dettaglio?d=124752 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=124760 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=111524 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=110807 (consultazione: 2021)

https://dgegovpa.it/TorreSantaSusanna/ammini strazi onetrasparente
/Pianificazionegovernoterritorio.aspx ?dettaglio=115 (consultazione:
2023)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
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CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
2023
1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione
Puglia (cfr. riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con
opportuna documentazione.
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